⁴ Milt. xxi. 2. — ⁵ Greg. Naz. in Iud. Alionis.

⁶ August. de Trin. lib. v. c. 8. 9. — ⁷ Biezon. epist. LVI.

maso Hieronymus in crimen heresis adducetur.

30. At quam juste, id docet, quod subdit: « Tota saecularium litterarum schola nihil aliud hypostasim, nisi usiam movit: et quis rogo, ore sacrilego tres substantias predicabil? » At inferius: « Quisquis tria esse, hoc est, tres esse hypostases, id est, usias, dicil, sub nomine pietatis tres naturas conatur asserere. Si ita est, cur ab Ario pariebuntur, perdidia copulati? » Et paulo post: « Sufficiat nobis dicere, unam substantiam, tres personas subsistentes, perfectas, coequales, coeteras. Taceantur tres hypostases, si placet, et una teneatur. Nam bone suspicitionis est, cum in eodem sensu verba dissentiantur; sufficiat nobis memorata credulitas. Aut si rectum putatis tres hypostases cum suis interpretationibus debere nos dicere, non negamus; sed nulli credite, venenum sub melle latet; transfiguravit se angelus satanae in angelum lucis. Bene interpretantur hypostasim; et cum id quod ipsi exponunt, habere me dicant, hereticus judicor. Quid tam anxie unum verbum tenent? quid sub ambiguo sermone lalicant? Si sic credunt ut interpretantur, non damno quod refinem; si sic credo, etc. » Ecce libi tanquam in tabula pictura, ex verbis rebusque gestis S. Hieronymi causa omnis Occidentalium, ipsisque Romanorum pontificis Damasi ob oculos posta; iudica, quosquis es, num heresis crimen jure oligerent illi Hieronymo, vel Basilii Occidentalibus omnibus, vel insicte nomine iidem jure redarguerent essent.

31. Accidit autem deinde, ut post editas a S. Basilio, Theodoreto, et aliis de nominis hypostasis interpretatione scriptiones, atque agitatas ea de re controversias, velut assidua confiricatione, quod novum, aspernum, et ambiguum videbatur nomen hypostasis, redditum fuerit tandem ex usu iam vetus, tene, facile, atque certum; ut vox hypostasis, atque ac persona, a Latinis omnibus intrepide securreque fuerit usurpata. At vero, ut denum his finem impomanus, re a S. Basilio aceratius considerata, tantum abest ut Occidentales heresis suspectos habuerint, ut eos solos puriores remansisse predicet Orthodoxos ultimus filleris ad ipsos anno sequentis, in quibus haec verba leguntur¹: « Cunctis mortaliis prædicamini, quod in fide illibati permaneatis, et apostolicum depositum illorum servetis; non sic habent res nostræ, etc. » Hac Basilius; describemus autem eam epistolam integrum suo loco. En quam probe intueris, lector, sublimes illos novantibus duximus, cum ad hanc veritatem adhaeserint, in spumas gracieles disjecti atque re olyi.

32. At quid (dicit aliquis) cum identi S. Basilis erexit superetli atque insinuare Occidentales? et alibi de Romana Ecclesia dicit: « Ode fastum illius Ecclesie; utpote que ex dictis superioris causis detrectare legatos in Orientem mittere, suppetas ferre, atque denum pacificas litteras reddere? Con-

donandum quidem esse etiam sanctissimis viris afflictis animo, arumnis pressis, oppressisque densa molestiarum caligine, si in aliquod interdum verbum erumpant exorbitans, facile judicabunt, qui præstantissimos illos Job atque Hieremiam considerant, veniamque puto concedent. Absit tamen omnino, ut in Basilium, dum fastum Romanae exprobret Ecclesie, in ipsum, inquam, maxime prius, maxime sanctum, illud Platoni in Cynicum calcandem ipsius fastum sconma referiqueam: « Sed majori fastu: quanvis Gregorius Nazianzenus de eodem Basilio testetur, ipsum fastus atque supercilii nomine ab aliis reprehensum; cum tamen ipse eum excusans haec dicit²; « Quid ad haec nobis dicturi sunt, qui homini fastum superciliosumque olificant? inquit sane et acerbi rerum hujusmodi judices, etc. » Al quod mireris, idem ipse Gregorius, qui modo Basilium ait fastus expertem, cumque excusat atque defendit; alibi tamen, cum ab eo invitatus Sasinus praefectus episcopus, non sine stoma-cho illum fastus insinulat, cum de eo sic ait³:

An te, summe vir, potius nolem,
Tumique fastum, quem ubi aveant thronos?

Ex quibus evidenter, lector, intelligis, quod superdivinus, sanctorum quoque virorum animos interdum ex perturbatione, instar sois atque semper effulgentis, ad breve temporis spatium pati delinquunt. At de his haec tenus.

33. De Hieronymo peregrinante et in Syriae eremo comonatore, tum de ejusdem primordiis et progressibus. — Jam ad S. Hieronymum ad Damasum ex Syriae eremo scribentem redeamus, et de tempore ejus illuc accessus pariter perve sigenus. Hoc namque anno, quo ut dicimus, de funto Magno Athanasio, dira persecutio evagavit Ecclesiam Alexandrinam, totamque Egyptum, ipsi Hieronymum ex Syriae solitudine ad Ruthinum, Egyptum peluentem, et monachos illic confessores invidentem, scripsisse, litterae tunc ab eo date significant⁴. Sed quando illuc conigerit profici ei Ruthinum, ut ex his pariter intelligamus Hieronymi in eremo incolatum, exquiramus. Inquitur vero ejusmodi peregrinationem Ruthinum una cum Melania Romana clarissima levina Hierosolymam, sed in Egyptum primo ad invisendos illic agentes sanctos monachos navigasse, idem S. Hieronymus ad Florentum, neenon ad Ruthinum scribens⁵, dubius epistolis declaravit, quas ex Syriae solitudine dedit: accedunt his alii testes; confirmat enim hoc ipsum de peregrinatione Ruthinum cum Melania S. Paulinus⁶ in epistola ad Severum, neenon Palladius de eadem Melania agens.

34. Quoniam vero potissimum tempore ejusmodi Ruthinum cum Melania peregrinatio acciderit, diverse ea de re repperimus sententiae: nam Palladius⁷ ipso

¹ Basili. epist. I. in addition.

² Gregor. Naz. or. d. 11 laudem Ros. n. — ³ Ideo in eam, de via sua. — ⁴ Hieron. epist. xxi. — ⁵ Hieron. epist. V. ad Val. — ⁶ Paul. epist. ix. — ⁷ Pallad. in Laus. ac. cap. d.

exordio Valentis imperii id factum esse affirmare videtur; sed apud S. Hieronymi Chronicon anno decimo ejusdem imperatoris haec leguntur: « Melania nobilissima mulierum Romanarum, et Marcellini quondam consuls filia, unico prelato hunc Urbano filio derelicto, Hierosolymam navigavit; ubi tantum virtutum praecipue humilitatis fuit miraculo, ut Thecla nomen accepit.» Haec ibi: qua intelligenda putamus, non cum primum Roma profecta est, sed cum ex Egipto Hierosolymam pervenit. Nam quod spectat ad profecionem in Egiptum; cum ipsis Ruffini, necon Palla*lii* assertione constet Meliam ac ejus comites, vivente adhuc Athanasio, insit Alexandriam, quem inquit hoc ipso anno ex hac vita migrasse, utique ante decimum Valentis annum eam cum suis in Egiptum profectam esse, affirmare necesse est. Quod enim contigerit, ipso vivente adhuc S. Athanasio, Meliam Alexandriae pervenisse, Palladius ex eo perspicie demonstrare videtur, cum alii Meliam ab ipso Athanasio donataam esse ovina pelle, quam dono acciperat a Macario abbatore, oblatu ipsi munere a leone pro gratiarum actione de cattis cecis ab ipso luci redditis: cuius rei adeo admiranda Ruffinus⁴ historiam narrat; qui et alii se presentem insisse, cum persecuto est illata monachis post Albanas obitum ab Arianiis: « Ea enim, inquit, que praesens vidi, loquor, et eorum gesta refero, quorum in passimibus sociis esse prouerniorum». Haec ipse: de eadem Meliam peregrinatione dum Palladius agit⁵, ait eam duce Isidoro cremoni, Egypti invaserisse, et inter alios magni nominis monachos invisiisse Pambonem, eidemque pro monachorum usu donasse brecentias libras argenti. Cum autem quod diximus tunc conteretur Hieronymum eam epistolam scribere ad Ruffinum, cum ille inviseret monachos persecutione vexatos quod hoc ipso anno factum est post obitum Athanasii, de quo paulo post dicturi sumus, affirmandum esse videtur, hoc codem quoque anno a S. Hieronymo ad Ruffinum eas litteras dicas esse; ubi inter alii⁶: « Audio te, inquit, Egypti secreta penetrare, monachorum inviseris choros, et carlessem in terris circumire familiam». Et interius: « Rursum suspensu volo mutante mentem, quidam Alexandrinus monachus, qui ad Ezyphios confessores et voluntate jam martyres pro plebis jamdudum funeral transmissus obsequio, manifestus ad credulitatem nuditus auctor impuler». Et paulo post: « Ruffinum Nutra esse, et ad beatum perrexisse Macarium crebra commendatum multitudine referebat». Haec ipse.

35. Qibus omnibus redditur manifestum, Meliam cum Ruffino hoc anno, superstite adhuc Athanasio, Alexandriam pervenisse, et S. Hieronymum ut dictum est, post Albanas obitum, exultata hoc anno ab Arianiis persecutio in Ecclesiam Alexandriam, et meolas cremu, illam ad Ruffinum

epistolam conscripsisse ex Syria eremo, ubi agebat subregolans, nam alii: « Egrotum esse me dolui; et nisi me attenuati corporis vires quadam compede praepeditissent; nec medie fervor astatis, nec navingantibus semper incertum mare pia eum festinatione gradienti valuerit obsistere ». Haec ipse. At de rebus magna laude digna et Melania gestis ejusmodi persecutionis tempore, inferius sermo erit: hec enim non ad insuanda Acta Meliae alique Ruffini; sed ex corundem peregrinationis tempore, incolatus tempus Hieronymi in eremo volumus demonstrasse: etenim sic ex longe petitis sape configit tempora reddi certa.

36. Quam autem diximus Meliam cum Ruffino alique sociis ante obitum Athanasii certum esse Alexandriam ex Urbe venisse; quoniam potissimum tempore id accidisse putandum? Si Palladio assenserimus affirmanti id factum circa exordia Valentis imperii, ipsum Ruffinum⁷ adjungere possemus ad stipulatorem, ubi alii annis sex se Alexandriae commoratum esse, et postea iterum ad aliquot dierum spatium illuc reversum commorari contigisse: Sed hoc rursum dissuadet ut credamus, quod ex superer citata Hieronymi epistola ad Ruffinum inauditus aula et inopinatus adventus ejus in Egiptum et quam recentissimus fuisse videtur, ut superius dictum est.

37. Sed ad Hieronymi in Syria eremum accessum redeamus. Quando autem contigerit, ut ipse sic monastica vita arriperit institutum, diligenti rerum ac temporum discussione perversigandum est. Ceterum quod in re dubia et incerta versenur, nitendum est conjecturis, aliisque argumentis, quantumlibet videri possint a longe petita: sic enim saepe accidit per angustas riuinas perspicere, que indagatur sollicite veritas. Al quod ad hanc rem pertinet; hand assentiri possimus affirmanti⁸, Hieronymum cum Ruffino alique collegis itineris sociis primum Hierosolymam petuisse, inde vero inter se divisos, Ruffinum in Egiptum, Hieronymum autem in diversas provincias peregrinationem instituisse, alique illius deserta Syria petuisse. Nam Ruffinum Roma recessisse cum Melania, profectumque in Egiptum, indeque Hierosolymam pervenisse, cum iam S. Hieronymus in Syria monachus degeret; tum que superius dicta sunt, tum que dicendum inferioris, perspicue demonstrabunt. Ex peregrinatione vero ipius Hieronymi a se descripla possumus pariter intelligere tempus ipsum ex Occidente in Orientem migrationis: ad Ruffinum enim, cum ille iam pervenisset in Egiptum, ex Syria scribit⁹, se primo prolectum in Thraciam, inde in Pontum atque Bithyniam, postea in Galatam et Cappadociam, deinde per Ciliciam in Syriam descendisse, ubi consedit in solitudine monachus: hic totius ejus est peregrinationis periodus, una cum fidissimis comitibus Evagrio presbytero Anthocheno,

⁴ Ruff. in He. on. i. c. V. — ⁵ Pallad. in Lauras. c. 2. Lapom. lour. iii. — ⁶ Ruff. in He. on. epist. iv.

⁷ Ruffin. in He. on. inuest. ii. — ⁸ Maran. Victor. in vd. S. Hier. — ⁹ Hieron. epist. iv.

Innocentio, Heliодоро, et, ut ait, cum Hylia S. Melaniae famulo.

38. At quod primum ad Evagrium Antiochenum spectat, hunc insigniter eruditum diximus iam superius temporibus Juliani Apostoli, eumque una cum S. Eusebio episcopo Vercellensi in Occidente venisse: idque testificatione S. Basilii de eo ita testis in epistola ad Eusebium Samosatenum¹, ubi ait ipsum redemitem ex Hilia ad se litteras attulisse. Cum igitur reperiamus Evagrium individuum comitem fuisse S. Hieronymi; aque etiam cum eo Hieronymum peregrinatum ex Occidente in Cappadociam, par est credere; cum de se tradat ipse Hieronymus, cum eo profectum esse in Cappadociam. Haec igitur, ut asseramus, eadem certa Hieronymi atque Evagrii in Cappadociam peregrinatio persuadet: hincque ipsum Evagrium, de quo sanctus Basilus memini, eundem esse cum Evagrio Hieronymi socio atque conite, cum nomen, tum munus presbyterii, tum patria, nempe Antiochia, necon locu ipse unde venit, nimirum ex Italia, aque demonstrant; eundemque Evagrium illum esse, qui egregiam navaverat operam Mediolani adversus Auxentium, de quo ad unum ex comitibus Innocentium ante Hieronymus scriperat², nos suo loco retulimus.

39. Quando autem acciderit Evagrium ad sanctum Basilium in Cappadociam pervenisse ex eadem Basili epistola possumus intelligere; qua, antequam de Evagrio facial mentionem, de vehementi morbo in quem tunc inciderat, agit, cum ait³: «Quinquaginta his diebus aeger decubui, quibus mihi sedulo allutus dilectus et omnium studiosissimus frater noster, et cooperator Elpidius. Mollum enim febre consumptus penuria nutrientis materiae, arida hac carne cœi lucernarum papyro circumdatos, marcida longaque aegritudine laboravi: antiquum vulnus huic accedens, a cibis me abstraxit, oculis somnum ademit, tandem morti et vite confinem me effecit, tantum vivere permittens, quantum ad dolorem sentiendum opus est». Haec et alia plura de eadem corporis infirmitate Basilius, quam ei configisse superius diximus anno quo creatus est Cesareus episcopus, qui numeratur Dominum trecentesimum septuagesimum: quo pariter diversus Hieronymum cum eodem Evagrio, et aliis sociis devemisse in Syriam, inde vero ejusdem provincie deserla petisse, non ante (mea sententia) annum Domini trecentesimum septuagesimum primum; quod quidem et insinuare videtur citata ejusdem superius littera ad Ruffinum. Ex his igitur induemur, ut credamus praesentem annum esse secundum ejus in cremo incolatus. Quoniam autem studente, Hieronymus ad habitandum Syrie erumin elegerit, paulo post dicturi sumus.

40. Decens est enim, ut antea tantu Patris hic summatur in hac die vita eurusum recensamus, ex suis ipsius scriptis elicitemus. Natus est Stridone

oppido in Dalmatia, honestis quidem parentibus, et substantiis haud intimis, quas postea pro adiunctio monasterii per Paulinianum fratrem distractiv⁴; non enim de se ipso, sed de voluptinis clericis atque monachis, ex persona famen sua illa ait⁵: «Natus in paupere domo, et in tugurio rusticano, qui vix millio et cibario pane ringentem saturare poteram ven'rem, nunc similam et mella fastidio, etc.» Bonosum habuit collectaneum⁶, et cum eodem coauit in liberalibus disciplinis, prædilevit adolescentem: a puero enim excelendus bonis litteris traditus est præceptor; de quo ipse⁷: «Memini me puerum cursitasse per cellulas servulorum, diem feriatus duxisse Iusibus, et ad Orbilium sevientem de avre suu tractum esse capiendum». Roman veniens cum eodem ipsius gentili Bonoso Domatum audivit; ipsum enim suum nominat⁸ præceptorem: tum, ut ipse tradit⁹, scholastico more luctu in controversiis declamandis. Ibi adulta atque sacra baptismi initiatus est¹⁰; quo suscepito, paulo solutio rem vitam, quin et gressar, continuo emendavit: nam priori amissa corporis integritate, secundem quam vocal continentiam post baptismum servavit immaculatam¹¹. Totus piis officiis deditus una cum ejusdem instituti sodalibus, singulis diebus Dominicis ut ipse tradit¹² invisebat in subterraneis coemeteriis reliquias sanctorum martyrum. Nilque catelis diebus otii sibi relinques totus erat in describendis libris: sic enim bibliothecam Romae summo studio atque labore sibi confecisse testatur¹³. In Gallias post hanc peregrinatus cum ipso Bonoso, eadem siti librorum, Treveris S. Hilarii libros de Synodis manu sua descriptis; aliosque ibi peitos antiquos codices, usus opera amicorum atque inter alios Florentii, describendos curavit¹⁴.

41. Contigit autem post hanc, ut qui semel peregrinari coperat, proficisci quoque in Orientem, in animum induerit: id quidem cum eruditissimis, tum etiam religionis causa; ut ex his quo gessit, inspicere licet. Porro peregrinationis ejus qua remanent vestigia assectantes, dicimus eum cum Bonoso comite e Galliis revertentem, Aquileiam pervenisse, consedisseque ibi aliquo temporis spatio fructurus consortio sanctissimorum virorum, numerum S. Valeriani ejus civitatis post Fortunatianum episcopi, Heliодori, Nepotiani, Ruffini, Chromatii, Jovini, Eusebii, Bonosi, Florentii, Nicetæ subdiaconi, Chrysogoni monachii, ad quos omnes intima necessitudinis testes ejusdem Hieronymi littoralia extant.

42. Summa quidem laude florbat tunc Aquileiensis Ecclesia, ubi extincto Fortunatiano episcopo aranea secte fauore, eam Arrianorum labo fedatam Valerianus vir simillimus ab omnibus prorsus impieatus lece purgavit, ut idem S. Hieronymus tradit¹⁵:

¹ Basil. epist. VIII. — ² Hieron. epist. LXV. — ³ Basil. epist. XII.

⁴ Hieron. epist. XXVI. — ⁵ Iblem epist. IV. — ⁶ Hieron. epist. XII. — ⁷ Iblem Apol. ad. Ruffin. — ⁸ Iblem in Cicerone, libro 20. Constanti. — ⁹ Iblem lib. 1 contra Pelag. et in epist. ad Gaius, c. 2. — ¹⁰ Iblem epist. XXX. — ¹¹ Iblem Apol. pro libro altero Ruffini. — ¹² Iblem in Ezech. c. 20. — ¹³ Iblem epist. XXV. — ¹⁴ Iblem epist. XI. et XII. — ¹⁵ Iblem epist. XII. VII. VIII. VIII. — ¹⁶ Euseb. epist. XI. 21.

adscitisque ad officia ecclesiastica viris optimis ac eruditiss, sic cluruit, ut de eis ipse Hieronymus in Chronico ita digne meminisset : « Aquileienses clerici qui si chorus beatorum habentur; per quos omne aram quondam dogmatis¹ virus exclusum est »; sed et quod qui ibi erant clerici essent et monachi, hoc praeconio ex usu tres potissimum laudantur in Chronico, cum ait : « Florentius, Florentinus, Bonosus, et Rusticus insignes monachi habentur; ex quibus Florentius tam misericordis in egenos fuit, ut vulgo Pater pauperum nominatus esset ». Ab hoc adjutum Heliodorum in Orientem peregrinatorem concesisse, ejusque expensis Hieronymum complures libros excubiendo curasse, quosdem littere ad eum date² significant, quibus rursus ejusdem viri misericordia erga pauperes commendatur illis polissimum verbis : « Praetermittit innumerabiles, in quibus Christum sustentasti, pavisti, vestisti, visitasti, etc. » Horum igitur suavisissima consuetudine aliquantisper detenus est S. Hieronymus Aquileia, cum inde recedere cogitare nescio quo improviso rerum eventu, ut ipse ex cromo ad Ruthenium scribens testatur verbis illis³ : « Postquam me a tuo Idere subitus turbo convulsit, postquam glutino charitatis haerentem impia distracti atq; avulsi, etc. » Tunc Aquileia recedens, in Dalmatiā in patrum solium veniens, sororem juvenculam atq; librico lapsam, primum viro maxime pio Juliano diaconi, qui eam ad meliorem frugem restituit, deinde etiam per litteras Chronatio commendavit⁴. Post hanc autem mā cum dictis supra comitibus recentis provincias peragravit, nempe Thraciam, Pontium, Bithyniam, Galathiam, Cappadociam, Galatiam, atq; Syriam, ubi cum Evagrio Antiocheno in via comite, Antiochiae consedit.

43. Erat Evagrius prædices ac nibilis, dominusque ville, Maronii diete; ubi aliquando agens Hieronymus cum codem Evagrii, nactus ibi sufficiendum illum Malchum monachum, totius vita ipsius cursum, quam postea factus senex conscripsit, accepit; testatur id quidem Hieronymus ipse, cum ait⁵ : « Maronia triginta fere milibus ab Antiochia urbe Syrie haud grandis ad Orientem d. stat vicius; hic post multos vel dominos, vel patronos, dum ego adolescentulus morarer in Syria, ad papæ Evagrii necessarii mei possessionem devolutus est; quem adireo nunc nominavi, ut ostenderem unde nossem quo I scripturus som ». Nominalit Hieronymus Evagrium papam, quod cum ipse senex ea scriberet, jam ipse Evagrius factus fuerat in suo loco dicimus, episcopus Antiochenus; post vero descripsum egregie vitam Malchi, ista ad postremum : « Hoc, inquit, mihi senex Malchus adolescentulo retulit, hic ego vobis narravi senex, et castis historiam castitatis expono ». Quo plane Malchi exemplo, et ahorum plurimorum monachorum, quibus ut vidimus, Syria tunc florbat, incautus eis ejus ad con-

secundum vita monastica institutum; cum et ad Theodosium magni nominis virum, et alios præclaros anachoretas litteras⁶ dedit, petens eorum precibus solvi vinculis seculi; ubi haec inter alia : « Nunc vestrum est, ut voluntatem sequatur effectus; menum est, ut velim; obsercationum vestrum est, ut quod velim et possim ». Inter haec temporis spalia, cum quid esset decernendum de statu suo, Deum seruosque Dei ita consideret, agens Antiochiae docentem audivit Apollinararem, de quo ipse ad Pamachium⁷ : « Apollinarem Laodicemum audivi Antiochiae frequenter et colui; et cum me in sanctis Scripturis erridiret, numquam illius contentum super sensu dogma suscipi ». Haec ipse. Porro cum (ut superiorius dictum est) Apollinaris nondum perfecte cognitus, neque damnatus esset, licenter docebat, an-fielaturque licentius.

44. Quod autem ad Theodosium anachorelam spectat, cupus precibus adjutus S. Hieronymus monasticae vite arduum institutum animo ardentiss arripuit; idem ille est, qui hoc tempore in iis regionibus egregia claruit sanctitate; cupus res præclare gescas Theodoreto⁸ conscripsit; cumque patria Antiochenum, eo sanctitatis pervenisse tradit, ut nanta, ejus nomine invocato, tempestalem maris ingrumentem sedarent; quem Antiochiae defunctum affirmat, sepulcharaque sanctorum honorifice tumulatum. De loco vero a S. Hieronymo in Syrie solitudine ad habitandum delecto, ad Chromatum⁹ scribens ita ipse meminuit : « In ea eremī parte delatae sunt », tunc scilicet littere, « que inter Syros et Saracenos vastum lumen ducit ». Eadem habet ad Florentium¹⁰. Chalecidis provincie ea erat (ut alibi¹¹ ipse testatur) solitudo. Fuerat ejus comites Innocentius atq; Ilyas, accessilique poslea Illedorus. His omnibus Evagrius Antiochenus cuncta necessaria ministrabat¹², quin et ejus impensis Hieronymo ad seribendos libros suppedat sunt antiquarii; illis enim se ibi abundasse testatur¹³; ejusdemque Evagrii opera, littere que diversis ex locis Antiochiam afferebantur, eidem reddebantur, vicissimque ad alios mittendas ab ipso ille accepiebat.

45. Sed rebus in hunc modum probe dispositis, illud funesum in primis accidit, ut dolcisissimo comite Innocentio morte extincto privaretur¹⁴. Heliodorusque cito recesserat¹⁵, spe tamen redeundi; ipse vero crebris¹⁶ laboraret corporis intirmitatibus, quod sepe queritur ad diversos amicos scribens¹⁷. Quas insuper præter haec passus sit impugnaciones demonum, et que cum exercuerint prolia carnis, hic relevant ex ejusdem epistola ad Enoschium¹⁸ : « O quoties ego ipse in cromo constitutus, et in illa vasta solitudine, que exusta solis ardoribus horridum monachis praestat habitaculum, putabam me

¹ Hieron. epist. XXVIII. — ² Ilem epist. LXX. — ³ Theod. in Piatto, c. 10. — ⁴ Hieron. epist. XLII. — ⁵ Ilem epist. VI. —

⁶ Ilem prælat. in Abitum. — ⁷ Ilem epist. XII. XIII. — ⁸ Ilem epist. XI. — ⁹ Ilem epist. XII. — ¹⁰ Ilem epist. I. XXXVII. —

¹¹ Ilem epist. III. — ¹² Ilem epist. XXXVI. XII. — ¹³ Ilem epist. XXII.

¹⁴ Hieron. epist. XII. — ¹⁵ Ilem epist. V. VI. — ¹⁶ Ilem epist. VII. — ¹⁷ Hieron. epist. XXVIII. CLXII. — ¹⁸ Ilem in vil. Malch.

Romanis interesse deliciis! Sedebam solus, qui amaritudine plenus eram; horrebat sacco membra deformia, et squallidum entis simum. Ethiopice carnis obduxerat: quotidie lacryme, quotidie gemitus; si quando repugnantem somnum imminens oppressisset, nuda lumen vix ossa harenzia collidebam. De cibis vero et potu facio, cum etiam languentes monachii aqua frigida intantur, et coctum aliquid accipisse, luxuria sit. Ille igitur ego, qui ob gehennae metum tali me carcere ipso dannaveram, scorpiorum tantum socius et ferarum, sepe choris inderram puellarum: pallebam ora jejuniis, et mens desideriis astuabat in frigido corpore, et ante hominem sua jam carne premortuum sola libidinum incendia bulliebant. Haque omni auxilio destitutus, ad Jesu jacebam pedes, rigabam lacrymis, crine tergebam, et repugnantem carnem hebdomadarum inedia subjugabam. Non erubesco confiteri infelicitatis meae miseriam; quin potius plango me non esse quod fuerim. Memini me clamantem diem crebro junxit eum nocte, nec prius a pectoris cessasse verberibus, quam rediret. Dominus increpante, tranquillitas. Ipsam quoque cellulam meani, quasi cogitationum mearum conscientiam perfumescebam; et mihiem iratus, et rigidus solus deserta penetrabam; et sicubi concava valhum, aspera montium, rupium praeputia cernebam, ibi mea orationis locus, ibi illud miserrima carnis ergastulum; et ut ipse testis est Dominus, post multas lacrymas, post caro inferentes oculos, nonnumquam videbam mihi interesse agminaibus angelorum; et letus gaudens dicebam¹: Post te in odorem unguenorum tuorum encurrimus. Hacenus ipse.

46. Verum non jejuniis solum, abasque afflictiones ad carnis impetus infrenando adhibebat, sed et juga studium literarum; unde ipse ad Rusticum scribens haec ait²: « Dum essem juvenis et solitudinis me deserba vallarem, incentivita virtuorum, ardoreunque natura ferre non poteram; quem cum crebris jejuniis frangerem, mens tamen cogitationibus astuabat; ad quam edomandam, cuidam fratri, qui ex Hebreis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintiliiani acuminam, Ciceronis thysios, gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plutii, alphabetum discerem, et stridentia anhelantia que verba meditarer. Quid ibi laboris insumpsierim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperaverim, quoties cessaverim, et conlenione discendi rursus incepserim, testis est conscientia tam mea qui passus sum, quam eorum qui mecum duixerunt vitam. Et gratias ago Deo meo, quod de amaro semine literarum dulces fructus cargo ». Haec ipse.

47. Ex multis vero aerumnis, quibus ibi gravior afflicatus est, illa quidem sibi maxime visa sunt; quod Occidentalis ipse homo, collegis parum cognitis, suspecte illis fidei haberetur; compone scissa esset schismate Ecclesia Antiochenae, folaque illa provincia; ipse pariter invitaretur in schisma,

alique cogeretur alteri saltem partium inherere, sive Paulini, sive Meletii. orthodoxis ambobus episcopis, atq[ue] cum Paulino communicare ipsi suendibus cum Meletio aliis, aliis insuper cum Vitale antesignano heresis Apollinaris; magnumque etiam illi a Syria monachis factum est negotium ut diximus ob nomen hypostasis: cum ipse tunc his valatus angustiis, quid actuus esset consulit Romanum pontificem Damasum³, quem hisce primum vocibus interpellat:

48. *Per litteras Damosum consulit Hieronimus, et coti compos fit.* — «Quoniam vestito Oris inter se populorum furore collisus, indiscissum⁴ Domini tunicam et desuper texlam minutam per frusta discerpit, et Christi vineam exterminant⁵ vulpes; ut inter laevis confractos, qui aquam non habent⁶, difficile ubi fons signatus, et hortus ille conclusus sit⁷, possit intelligi: ideo mihi cathedram Petri, et fidem apostolico ore laudatam censui constitundam: inde nunc mea anime pestulans cibum, inde olim Christi vestimenta suscepit. Neque vero fanta vestitus elementi liquentis, et interiacens longitudo terrarum, me a prelio margarite poluit inquisitione prohibere. Ubicumque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquila⁸; prothgao a solebe mala p. trimonio, apud vos solos incorrupta patrum servabur heredites. Ibi cespote terra fecim lo, dominici seminis puritatem centeno fructu refert; hic obruta sulcis frumenta in lolium aveñas p[ro]e degenerant. Nunc in Occidente sol justitia oritur; in Oriente autem Lucifer ille qui eccl[esi]a supra sidera⁹ posuit thronum suum. Vos¹⁰ estis lux mundi, vos sal terra. Vos aurea vasa et argentea; hic testacea vase vel lignea virginem terream et atermum opperintur incendium. Quanquam igitur tui me terreat magnitudo, invitat tamen humanitas. A sacerdoti[bus] victimam salutis, a p[ro]stere praesidium ovis flagito. Fecessat invida, Romani culminis recedat ambitio; cum successore piscatoris, et discipulo crucis loquer. Ego nullum primum, nisi Christum sequens, beatitudini tue, id est, cathedra Petri communione censio; super illam petram aedificataam Ecclesiam sicut¹¹. Quicunquaque extra hanc dominum agnum considerat¹², profanus est. Si quis in area Noe non tuerit, peribit, regnante diluvio. Et quia pro meis facinoribus ad eam solitudinem commigravi, que Syriam juncto Barbariae fine disternunt; nec possim sanctum Domini, tet interagcentibus spatis, a sanctimonia tua semper expelere; ideo hic collegas tuos Egyptios confessores se p[ro]tor, et sub ornatiori navi bus parva navicula delitesco. Non novi Vitalem, Meletium respuo, ignoto Paulinum. Quicunquaque tecum non colligit, spargit; hoc est, qui Christus non est, Antichristus est, etc. » Quia enim subdit post hac de controversia vocis hypostasis, jam superius sunt recitata. Rogat denum, ut cumam illiarum frum

¹ Hieron. epist. iv. — ² Joan. xix. — ³ Cant. ii. — ⁴ Jer. ii. — ⁵ Gen. xvi. — ⁶ Exod. xxviii. — ⁷ Isai. xlv. — ⁸ Matt. viii. — ⁹ Matt. xxv. — ¹⁰ Exod. xlii.

* Caud. i. — ² Hieron. epist. iv.

sectarum anchoribus communicare debent, litteris signis et Autobocham ad Evagrium dnois.

49. Quod autem diu expectans, nondum famen cui communio re deberet, Damasi resonum acciperet, atque iudicari factio schismatis, eorum magis magis pie quam summum urgeret; rursus ad eundem Romanum Pontificem eodem argumento litteras dedit¹, quibus hac inter alia: « Ita me incessabilis inimicus post fergum scendit est, ut in iora in solidi Indie bella nunc patiar. Hinc enim presidiis tutam mundi Amara r. bies tremit : hinc in tres partes seissa Ecclesia ad se rapere me festinat. Monachorum circa manentium antiqui in me surgit auctoritas, Ego inferius ei in te: Si quis cathedrae Petri jungitur, meus est, Meletius, Vitalis, alijque Paulinus, illi haerete se dicunt. Possenti credere, si hoc unus assereret, nunc aut duo mentiuntur, aut omnes. Idecirco obtestor beatitudinem tuam per critice Domini, per nec ssarum fidei nostra decessus, per passionem Christi, ut qui apostolos honore separari, separari et merito. Ita in solo cum duodecimi indicaturus sedes, ita te alias semet cum Petro cingat, ita municipatum eath cum Paulo consequaris; ut nihil litteris tuis, apud quem in Syria debeat communicare, signifies. Noli despiciere autem, pro qua Christus mortuus es». Haec ad Damasum Hieronymus: « Un non hoc anno, sed saltem post bicennium ambae huc scriptae sunt a Hieronymo epistola ad Damasum, numerum, eumq[ue] S. Ambrosius creduisset episcopus: nam in superiori ad Damasum epistola memnat de Auxentio atque Ambroso, quem constat anno undecimo Valentianiani tuisse factum episcopum, post secundem videlicet annum, de quo suo loco dictum sumus.

50. Quid autem ad haec responderit Damasus, licet litterae ejus non extant, tamen ex multis constat ipsum respondisse, ut cum Paulino communicaret; id quidem primo ex eo redditur manifestum, quod idem S. Hieronymus ab eodem presbyter ordinari voluit, quod certe minime facere ausus fuisset, nisi seisset Romanum illi Pontificem litteris pacifice communicare. Rursum vero ex his quae S. Basilis ad Terentium scribit², licet Damasum ad Orientales dedisse litteras pro Paulino, nam at: « Super istam autem tamum rerum apprehendit nos auditus, quod et fratres, qui cum Paulino constituti sunt, colloquuntur aliquatenus recituloni de ea que nobiscum est unitione: nos autem dico patris hominis Dei Meletio episcopi... Quos audio et litteras nunc Occidentales, album circumferre, praecipientes eos album habete episcopum Antiochenae Ecclesie, reponentes admissibilem episcopum vera Dei Ecclesiae Meletium. Et non admicor istud. Quidam enim omnimodo ignorantia quae in istis sunt partibus; quidam autem eis videntur serre, concertando magis, quam veritatem dicendo, eis referunt. Et illos quidem nihil marum est aut ignorantem veritatem, aut

occultare causam, propter quam ad scribendum Paulino perductus est beatissimus episcopus Athanasius. Tamen autem perfectionem ibi agemus, que postea sub principatu Joviani inter episcopos facta sunt, integre referre rogamus, ut ab ipsis quae facta sunt discas. Verumtamen quia nullum accusamus; oramus autem magis ad omnes habere charitatem, et maxime ad domeschos fidei; congratulamus iis qui apportaverunt de Roma litteras; et si magnam aliquam et venerabilem habent eorum testificacionem, et oramus illam veram esse, et ex operibus ipsis confirmari. Non autem prepter hoc possimus nobis incepitis aliquando suadere, quia Melcius ignoramus, aut ut eum que sub ipsa est Ecclesiam obliviscamur; aut inquisitiones, pro quibus ab initio dissensio facta est, minime arbitremur, aut putemus modicam habere differentiam ad eum que quae spectant ad causam Melchii.

51. Ex his in primis video Athanasii cum Paulino communione persuasim inductumque Romanum Pontificem cum eodem Paulino communicasse. Quod autem expectat a Terentio per quippe ad se Acta Concilii Antiocheni sub Joviano; illam puto causam, quod in eo Concilio cognitus fuit Meletius ejus Ecclesiae episcopus, in cuius synodalib[us] epistola primo loco illa subscripta habetur³. Vides ex his etiam Basilii modestiam, qui licet eidem plurimum deferret Meletio, excusat lamen iudicium de Paulino Romae prelatum, ministrum hanc vera illuc de Meletio esse perlata. Caeterum non sic exclusus Meletius, et Paulinus receptus fuisse videtur, ut tamen Meletio communicantes anathematis damnatione ferirentur, et ita exortes fierent ad Ecclesias; id quidem hanc Basilius lacuisse, cuius sententia in primis veniret ipse damnandus; immo nec Meletius ipse, hec privatus sede illa, huius sententia Damasi excommunicatus, upole vir catholicens probe notus, deque catholica veritate optime meritus.

52. Sed quid accidit? Cum omnes ferme Orientales episcopi Catholice religionis reperirent studere Meletio, atque aversari Paulinum, indigneque ferre, episcopum ob fidem catholicam sepe exutem, post immensos perfuctos labores ignominiose sole privari; resque jam eo statu reposita esset, ut non nisi magno scandalo que decreta fuerant, perficie posseut; placuit, et quidem pulo ascente, vel saltem ratum habente ipso Romano Pontifice, ut amicalib[us] transactione inter eos intercedente, res ita componeretur, ut sic ambo sederent, regens quisque illorum gregem sibi subiectum; ut tamen alterutro ex hac vita migrante, nullo ei substituto alio episcopo successore, qui superessel ateri, solus universam illam curaret Ecclesiam: quando autem id fieri contigerit, suo loco dicetur ex Socrate⁴ atque Sozomeno⁵, refelleturque Theodorei communelum,

¹ Hieron. epist. Lviii. — ² Tanta in ultima edit. Nazian. ante e nominis epist.

⁴ Socrat. lib. iii. c. 21, et Sozom. lib. vi. c. 4. — ⁵ Socrat. lib. vi. c. 5. — ³ Sozom. lib. vii. c. 3.

Porro Hieronymus postea admonitus litteris Damasi pape, Paulini communionem amplexus est, cui et inherebat Evagrius ejus pernecessarius, et ejusdem Paulini demide in sede successor.

53. Quid autem ad eumdem S. Hieronymum de tribus hypostasibus exquirente Damasus papa rescripsit, hec ejus non extet littera, tamen nominis ex sententia ejusdem Hieronymi respondere videtur; nempe confitendum tres in Trinitate personas, tacendumque nomen hypostasis: id sane assequi possumus ex Cyrillo Alexandrino episcopo inter alia ita serbente ad Acacium¹: « Quod beato Paulino accedit, qui detrectabat tres dicere hypostases, diserte cum virtute et veritate eadem sentiens ac tractans, Adhaesit autem Occidentalibus Deo dilectissimis episcopis; properea quod angustior est Romana lingua, quam que iuxta nostram Greco-rum phrasim tres hypostases dicere queat. Verum quoniam nos omnes, qui Ecclesie Dei et condole, et compatrii possumus, magno astimare debemus, si vox illa expresse promulgata reprimi possit, ne occasio defur in qui ad hoc parati sunt, ut Ecclesiam Dei dividant ac scandant, etc. » Hec Cyrus, plane docens eam Occidentalium de faciendo hypostasis nomine fuisse sententiam, quam ipse Paulinus ex eorum prescripto fuerit amplexatus. Verum (ut dictum est superius) cum ex pluribus Orientalium scriptoribus immolesceret, nomen hypostasis nullam in eo pronunciando habere fallaciam; sicut a Gracis, ita quoque a Latinis suscepimus esse, atque usu frequentius apparebat, adeo ut vox greca in latinitatem frequentius traxerit.

54. Ceterum etsi Meletius laude dignissimus haberetur, cui merito fassent magni nominis Orientales episcopi; tamen eo absente his temporibus, exule (ut vidimus) causa fidei, illi qui ab eo dicti sunt Antiochiae Meletiani, illa quidem culpa minime caruere, cum ut praestarent viribus pollenente multitudine, coniunxerunt se Tarsensibus, sic diuersis, hereticis: erant hi Semiariani a Silvano² ipsorum episcopo ita instituti, qui cum horro Arianos proliferanter, contientes in Dei Filio divinam substantiam, noblebant tamen cum Orthodoxois asserere ejus consubstantialitatem, iis de causis, que superius sunt memoratae. Attamen non omnes qui Meletio communicabant, cum Meletianis pariter juncti cum Tarsensibus participationem habebant: sequenti S. Basilius exhorrebat Tarsenses hereticos; hinc illa ejus deploratio de Tarsensi civitate ab hereticis occupata, ut suo loco superius dictum est. Porro licet sic divisi inter se essent catholici Antiocheni; in eo tamen haud inviti conveniebant in unum, ut Euzoham illic episcopum Ariani excovererent, qui pulso olim Meletio ab Arianiis favore imperatoris fuerat institutus ipsorum antistes; de quo Gregorus Nyssenus³: « Jam, inquit, multum temporis intercesserat, cum quendam adulterandi animo

immaculatum lectum conjugalem aggreditur; sed sponsa non poterat corrumpi, etc. » De heretico enim illie insituto episcopo ipsum intelligere, quæ subdit ibi significant.

55. *Hieronymi lucubrationes in cremo.* — Sed de rebus Antiochenis hactenus: redeamus ad S. Hieronymum in ejusmodi provincie cremo commorantem, recensamusque ejus illie lucubrationes elaboratas. Cepit ibi primum ipse sui experiri vires ingenii, atque ut pullus aquila primo volatu celsa petens, culmen propheticæ eminentie austus est penetrare: cui tamen aetate grandiora sublimora scandenti, humilia sunt visa, ita ut illa ante cliebrata omnino despererit, posterioribus priora emendans. Fuit hic Commentarius in Abdiam prophetam, quem cum juvenis elaborasset, erubuit per se senex audiens per Abdiam circumferri, quem obliuione putabat esse delectum. Scripsit illum priorem hoc pulo, vel sequenti anno, quo dictam ad Ruthinum dedit epistolam, cum Heliodorum ad se venisse testatur⁴, antequam ille recederet, quem hanc ibi commorabut esse constat; illi enim in ejusdem Commentarii prefatione ad Pamphactium⁵: «Hoc illud tempus, mi Pamphacti, ac Itue dulcior, quo egressi scholam rhetorum diverso studio feremur; quando ego et Heliodus carissimus pariter habilitate sohtudinem Syrie Chalcidis intebamur ». Hec ipse.

56. Quolemuis autem tunc S. Hieronymus esset, idem plane ibidem supra declarat, ubi ait: «Quanto magis ego, qui needum ad atlatem perfecti viri et in mensuram Christi veni, mereri debeo veniam»; et inferius, tot annis postea, quot habebat quando ipse scripsit, allatum ad se ab Italia tradit exemplar, nempe triginta; nam et paulo post: « Nec diffitebor per hosce triginta annos in ejus opere me hoc labore sudasse »: isteque videoas ex verbis ipsis S. Hieronymi illum elicere sensum, jam natum annos triginta illa scripsisse, post annos vero item triginta eadem correxisse, nempe sexagesimo atalis anno, Christi vero circa quadragesimum secundum. Nec est quod alius sensus accommodatis possit Hieronymi verbis, cuius testificatione⁶ constat, anno quardecimo Theodosii imperatoris nouum editisse secundam in Abdiam interpretationem. His insuper consentiunt que idem in fine ejusdem posterioris Commentarii in Abdiam ita habet: « In hoc propheta et adolescenti fuisimus, et series praesumpsiimus »: adeo ut omnis prorsus ambiguitas auferatur, ne quis vel possit existimare anno trigessimo aetatis secundam ipsum edidisse in Abdiam interpretationem, sed revera post annos triginta a prima elaborasse secundam; quot enim annos natus erat, cum iam priorem cliebrarat, tot sane annis posita interlapsus (ut at⁷) posteriorem elaboravit.

57. At quorundam, dices, tam exacta de Hieronymi aetate, cum primo in Abdiam Commentaries scripsit,

¹ Cyril. Alex. epist. xv. — ² Sozom. lib. vi. c. 5. — ³ Gregor. Nyss. orat. in funere Meleti.

⁴ Hieron. epist. xli. — ⁵ Idem prefat. in Abdiam. — ⁶ Idem de script. Eccles. et prefat. in Amos. — ⁷ Idem prefat. in Abdiam.

temporis exploratio? Hand quidem intelliges ofiose suscepimus, si de acta Hieronymi diversas consideres diversorum sententias, easdemque longe a verbis ejus abhorrentes. Ut in primis cum testetur S. Prosper in Chronico, S. Hieronymum diem obitum Theodosio Juniore nomine, et Constantino tertium coss. test est annus Domini quadragesimus vicesimus, addatque enim tunc fuisse aetatis annorum nonaginta minus: ea ratione dicendum eset, haec anno Domini trecentesimo sexagesimo secundo pervenisse jam ad annum aetatis sua quadragesimum tertium. At quomodo haec concilies cum pluribus ejusdem Hieronymi locis citatus superius, et alius inferioris adducendis, quibus sae adolescentem, vel adolescentulum sepe nominat? Quod si cum aliis⁴ diversi Hieronymum pervenisse ad annos aetatis nonaginta octo vel novem; jam hoc tempore quinquagenarium ipsum constitues. Sed plane et hallucinati sunt idem, dum habent ipsum decessisse anno duodecimo Honorii imperatoris, qui est annus Domini quadragesimus septimus; qua ratione illud sequeretur absurdius, ac plane portentum, ipsum hoc tempore annorum fuisse septuaginta tria, quo ut diximus se adolescentulum saepe nominat.

58. Sed missis his, Prospere tantum chronologia nobis habenda ratio est, utpote res sui temporis conseruantur: quem siue non dubitamus certum verumque annum ejus obitus ex consilibus demonstrasse, quod res illa eset olla egregiam virtutum omnibus manifesta; ita de numero annorum quo vivit cum de his hand ita certa et explorata veritas esse contingeret — putamus errasse. Nam quem ea ratione constat hoc tempore fuisse annorum quodriginta tria, tempore obitus Juliani Apostoli cum natum fuisse annos triginta quatuor dicendum eset: nam Julianum certum est obiisse anno Domini trecentesimo sexagesimo tertio. At si ita est, quoniam pacio verum erit, quod de se testatur S. Hieronymus⁵, tunc temporis fuisse puerum, et grammaticis facultatibus adhuc sub gentili imbuimus praeceptore? Sed secundum veriorum a nobis ex verbis ipsius Hieronymi mitam rationem, quem hoc vel sequenti anno diximus sub aetatis annum trigesimum alligisse, era ipse tempore obitus Juliani annum agens circa vicesimum.

59. Sed quoniam modo, rursum instabis, se puerum esse ait, et adhuc sub magistro grammatico, quem permitteat ingenui ejusmodi rudimenta ante pubertatem assentum esse, quisque jure putari? Ev his perspectio, lector, quantum abhorreas ab aetiorum sententia de majori numero annorum aetatis ipsius sancti Hieronymi, qui nobis longe minorem statimbat minus acquisicis. Et autem cuncta magis perspecta habeas, illud in primis attende: Facile erit ut in nullo labatur errores et in diversa feratur, qui ejusdem sancti Hieronymi in

locutione tropos minime consideraverit et figuratas, cum interdum attenuatio, amplificatione vero ali priuando utatur. At quod ad prasens pertinet argumentum, nihil est quod mireris, si se annorum virginem puerum vocat: nam et cum de commoratione sua in cremo ad Nepotianum scribit, sic ait⁶: « Dum essem adolescentis, immo puer, et primos impetus exercientis ad finem cremoni duravit refrarenrem, etc. »; cum aliquo, ut ex ipsiusmet assertione vidimus, eset tunc annos natus amplius triginta; nam constat de eo loqui tempore, quo jam ex cremo Heliодorus recesserat, quem illis de quibus meminit, prosequens est litteras. Sed quid amplius? quod magis mireris; gens de memorabili illo terramolu et Orientis clade, cum mari ex crescentia urbes obruit, quam ex Annianio vidimus accidisse sub consulatu Valentini anque Valentis, anno Domini trecentesimo sexagesimo quinto; ipse tamen Hieronymus postea jam senex, cum eus meminit in Commentariis in Isaiam⁷, ea prodigia accidisse dicit in sua infancia: cum iuxta minimam annorum a nobis initam rationem apparat, cum tunc fuisse aetatis annorum viginti duorum: sed et quem tradit Commentarium in Abdiam, de quo est sermo, anno Iridesimo aetatis etenbrasce, postea cum jam sexagenarius in idem opus rursum incubuit, ait⁸: « Per vetera vestigia rursum ingrediar, emendans, si fieri poset, curvos apices litterarum; intans eram nec dum scribere noveram; titubabat manus, tremebant articuli », et que sequuntur.

60. Ceterum quod non puerum tantum se fuisse significat tempore obitus Juliani, sed qui grammaticis litteris instrueretur: nec quidem, polo, dabis viginti annorum numerum aetatis ejus. Verum attende verba illa Hieronymi: « Dum essem puer, et in grammaticae ludo exercicerem », hand ita accipienda esse, quasi tunc addisceret rudimenta grammatices, sed, quod eadem voce significatur, in ipsa versaretur recte loquendi atque scribendi scientia, que ita ex sententia Quintiliani, quod multiplex et varia sit ac copiosa, viros quoque faciat esse discipulos: hisque S. Hieronymum non modo usque ad illum aetatis annum fuisse detinentum, sed etiam (ut ipse testatur⁹) usque ad proficiendum in cremonum, dum ait, post Quintilianum, Ciceronis, Frontonis atque Plini perlecta volumina, cepisse hebraica addiscere elementa. Sed et cum dicat abbi¹⁰, se puerum in controversiis fuisse; plane declarat, quid est quod item ait, se puerum tempore obitus Juliani in ludo grammaticae exercuisse, cum tamen aliarum scientiarum facultates minime pratermisserit: nam ipse ait in loco¹¹: « Ab ipsis, inquit, cunabulis inter grammaticos et rhetores atque philosophos detriti sumus »; ut intelligas, qui se grammatices tradidit tunc imbutum discipulus, alii simili facultatibus excultum fuisse, ac plane cognoscas, hand tunc sub

⁴ Hieron. Epist. II. — ⁵ Item in Isai. c. 45. — ⁶ Item prefat. in Abdon. — ⁷ Item epist. IV. et epist. CXX. — ⁸ Item lib. I. contra Pelag. et in epist. ad Galat. c. 2. — ⁹ Item prefat. in Job. At.

teru'la puerum, sed adolescentem etiam inter philosophos versatum esse.

61. Hac igitur de annis S. Hieronymi accurata habita ratione, quem hoc tempore dicimus fuisse amorum trigesima vel paulo amplius, consentientes pariter Prospero affirmanti sub nono consulatu Theodosii Junioris, anno videlicet Domini vicesimo supra quadringentesimum, defunctum esse, dicimus eum vivisse annis septuaginta et octo vel novem, natumque sub Constantino imperatore, Christi trecentesimo quadragesimo secundo vel tertio. Sed ad scripta ejus in epistro reedamus. Origenis homilia ab illo ad populum dictas se adolescentem in latium vertisse tradit¹. Indeque etiam epistolam compitures dedit, ut inter alias ad Ruffinum, qua eum de Bonis per arreptu' vita instituto reddidit certiore, et quas recensuit in epistola duas ad Damasum, neconon illam ad Heliodorum, eum ab eo recessisset, ad Florentium dicas, ad Julianum diaconum, ad Nicenam subdiaconum, ad Chromatium, Jovinum et Eusebium fratres, neconon ad Chrysogonum monachum. Quantum vero temporis in ea permanserit solitudine, dicimus postea.

62. *Gregorius Nazianzenus, mortuo parente, fugit Seleuciam.* — Hoc ipso tempore Gregorius Nazianzenus parentum obitu exsolvit se ab administratione Ecclesie Nazianzenae, prout ante condiverat, cum ad ejus regimen, cogente parente, invitus attractus est; quod configuisse diximus anno praeterito. Parentes vero modicum post tempus elapsum ex hac vita migrasse, ejusdem Gregori testificatione retulimus. Defunctus est igitur pater (ut ipse Gregorius ait) cum annos quadraginta quinque eidem Ecclesie prefluisse, natu' annos quasi centum: « Cum autem, inquit², centum ferme annos vixisset, hoc est ultra Davidicos de temporis nostri spatio terminos, ex iisque sacerdotio quinque et quadraginta, que fere humanae vite mensura est, exegisset, ita deum in bona senectute vitam claudit ». Hec Gregorius illa ipsa oratione, quam in funere patris habuit, praesente S. Basilio, quem contigit tunc adesse, cum etiam in extremo adhuc licet viventes eadem oratione laudavil, ejusdem, qua pater, relatis; nam ibi de ea: « Restat jam ut cum spirituali Sara, magni nostri patris Abrahae conjugé, atque ejusdem aetatis, de iis que ad finis spectant, philosopher ». Quantum autem post obitum Gregorii senioris ipsa superstes fuerit, haud compertum habetur; sed quod ipse dicit cito se post suscepit curam Ecclesie Nazianzenae parentibus orbatum fuisse, eam quoque non du supervixisse possumus intelligere; nam ait³.

Ast ut parentes ultimo functi die
Tenete sedes expeditas per eum:
Liberique rebus sum plane inconvenire.

Sic igitur Gregorius orbatus parentibus, haud adducti potuit, ut vel diem unum in administratione Ecclesie Nazianzenae perseveraret, rogante licet S. Basilio, et alii simul episcopis et civibus precibus importunis id ipsum efflagitans; a quibus omnibus, capta fuga, se abripuit, profectus Seleuciam, pietatis ergo ad Memoriam S. Thecle, quo frequens fidelium peregrinatio esse solebat, ut ipse hisce iambis cecin⁴:

Non desinebam dicere gręgi presulum,
Magi hoc ab ipsis muneri poscens loco,
Episcopum quemdam oppido ut praeponeat:
Idque vere dicibus, notum mihi
Dabam esse seleni publico praeponere:
Ac unus istud pectori jam olim meo
Seluisse, annos inquiete et nequa.
Cum non moverent huc eos, vel quod mei
Amor hos teneret, vel quod hos fastus gravis;
Primum fuga me confero Seleuciam,
Ubi virgo Thecla famam habet ecclie admodum:
S' e forte, dicens, temporis fessi mota
Traxerit habenas emptam: hor' sperans fore,
Hic peregit tempus haud sane breve.

Permansit autem Seleucia Gregorius usque ad Valentis obitum; quando reversus, licet Ecclesiam Nazianzenam reperisset adhuc pastore carentem, episcoporum tamen concilium haud amplius de eo pratiificando illi Ecclesie laboravit, sed saluberimum illud concilium iniit, ut ipsum mutaret Constantinopolim ad erigendam faciem Ecclesiam tot annis sub Ariensis episcopis Arianoque imperatore gentem. Quonodo autem huc se habuerint, et quo potissimum anno id acciderit, suo loco dicimus. Quod ergo ait ad S. Thecle martyrum Seleuciae haud breve tempus peregrise; si quis numeret tempus medium interlabores ab anno presenti usque ad Valentis necem, sex ibi eum annos consedisse inveniet.

63. *Athanasi obitus,elogium et scripta.* — Hoc item anno, hisdemque consilibus, S. Athanasius episcopus Alexandrinus post iuniores pro tuenda fide catholica suscepit labores, cum sedisset annos quadraginta sex, sexto nonas Maii, solitus carnis vinclis, accepturus immortalitatis coronam, migravit in celum. Hic primo corrigimus, quod aliquando cum Socrate nos divisere meminimus, ipsum anno superiori, nempe trecentesimo septuagesimo primo, defunctum esse. Porro cum constet, anno sequenti a Niceno Concilio, nempe Domini trecentesimo vicesimo sexto fuisse creatum episcopum Alexandrinum, atque annis quadraginta sex supervivisse, ad hunc usque annum oporatur pervenisse, licet apud Hieronymum Chromeon anno sequenti ponatur substitutio successoris. De tempore sedis ejus Ruffinus, qui tunc cum Melania erat in Egypto, ita scribit⁵: « Igitur ea tempore atque cum quadragesimo et sexto anno sacerdotio sui Athanasius post multos agones multasque patientie coronas quevisset in

¹ Hieron. Apolog. advers. Ruffin. lib. II. — ² Greg. Naz. orat. in funer. patris — ³ Idem in carm. de vita sua.

⁴ Greg. in carm. de vita sua. — ⁵ Ruffin. lib. II. c. 3.

pace, sicutius de successore, Petrum tribulatorem suarum participem et socium delegit». Hec ipse : itemque S. Cyrius ejusdem Ecclesie episcopus, de tempore quo sedit idem Athanasius ad monachos scribens huc ait¹: « Celestis memoriae pater noster Athanasius, qui Alexandrina Ecclesia sedem integras quadraginta sex annos cum decoro moderatus est, et loquacibus impiorum hereticorum usus inexpugnabilis quadam et apostolica prudenter restituit, quasi flagrantissimo quodam unguento ipsum celum scripti suis exulataravit, ite. » Si igitur ex sententia Cyrilli, quem hac omnia exploratissima habuisse oportuit, utpede ejusdem Ecclesie episcopum, quadraginta sex annos, eos lenique miliarios A hamusus sedisse traditur; mendacit arguntur Sozates, qui cum tetidem ejus sedis annos eidem tributauit, decessisse tamen ait anno superiori. Gratiano et Probo consulibus. At haec satis de tempore.

64. Porro de ejus obitu sic Gregorius Nazianzenus²: « In bona, inquit, senectute vitam claudit, patriisque suis patria chis, et prophetis, et apostolis, et martyribus, qui pro veritate dimitcaverant, adiungit. Atque ut epitaphium quoddam panteis complectar, excellenter honore in discessu decoratur, quam quo in civitatis ingressibus cunctuatuissent; sic videlicet et vita migrans, ut multas lacrymas excitaret, majoremque iis rebus que in aspectu eadent, nomini sui gloriam in omnium annis recordaret ». Hec et alia plurima in ejus laudem Gregorius; qui probe sciens precibus sanctorum hic adjuvari fideles, ad postremum ipso fine orationis eundem ejusmodi interpellat apostrophe: « Nos autem utinam ipse benignus e celsis asperges, atque hunc populum gubernes, perfectum perfecte Trinitatis, que in Patris et Filii et Spiritus sancti contemplatione percipitur et colitur, adoratorem; atque siquidem res pacatae futore sint, in vita retinens, grecem mecum pascas; si autem Ecclesia bellis flagratura est, redueas atque assumas tecum, et cum in similibus colloces, fameti magnum sit quod postulo ». Hec ipse in oratione panegyrica habita in die anniversaria natalis illius, qui sicut Orientalibus, ita et Occidentalibus remansit perpetua memoria consecrata.

65. Suntio hic loco epitaphii que idem Gregorius Nazianzenus in oratione quam habuit in laudem Heronis, de Athanasio predicit, cum hisce titulis enim celebrat, nominaliter orbis oculum, sacerdotum anfistulum, confessorem, ducem et magistrum, sublimem vocem, fiduci columnam, secundam Christi Incarnationem, precursorum. At pregrandis quidem liber confundendus esset, si omnes presulantissimi sacerdotibus laudes a Patribus editas quis simul in unum congereret; cum multitudinis imparsit omnis hincora ad celeberrima ejus recensenda certamina, primo sub Constantino, sub Constantio postea, inde sub Juliano, atque ad ultimum Valentino imperatoribus, pro fide suscepta, ut nullus aliis tideret

dicanum sit inventari post apostolos in Ecclesia Dei, qui acerbiora diutinioraque subierit prælia pro patrum fide tuenda, ac magnus hic, imo maximus Athanasius.

66. Reliquit præclara scriborum suorum monumenta, de quibus hac in primis S. Hieronymus³. « Ferunt ejus adversus Gentes duo libri, et contra Valentem et Ursacium unus, et de virginitate, et de persecutionibus Arianorum plurimi, et de Psalmorum titulis, et historia Antonii monachi vitam continens, et fragmenta epistolæ, de festis scilicet diebus conscripsa; et multa alia, que numerare longum est ». Bolemus epistolarium ejus faciem esse jactant, quas alibi citam idem Hieronymus⁴ laudat: erat una ex ipsis epistola ad Rufinianum, cuius fragmentum recitat in Concilio Niceno⁵ secundo. Ex Athanasi scriptis hac recitat Damascenus⁶: « Scimus heciam Athanasium sanctorum reliquias non in urnis collocandas, sed humi condendas esse, eo consilio censuisse, ut absurdum Egyptorum morem abrogaret, qui mortuos suos non sub terra condabant, sed in lectulis et sympodiis collocabant ». Meminimus abbas de ejusmodi Egyptorum consuetudine. Ex antiquo autem Ecclesie usu altaria esse solevere sepulera martyrum, superius est demonstratum: scimus tamen Alexandriae etiam sub Theophilo ejus sedis episcopo perseverasse morem illum, ut reliquie martyrum extra tumulum posite populo certis dies venerationi exponerentur; ut Eunapius Sardianus, cum agit de Serapidis templi ruina, testatur, De Athanasio scriptis magna avitatem perquirendis, perquisitusque coledisis, est illa præclara Cosmæ⁷, abbatis apud Sophronium sententia: « Cum, inquit, ex S. Athanasio opusculis aliquid invenieris, nec ad seribendum chartas habueris, in vestimentis Iuis scribe illud ».

67. *Contra Petrum Athanasio suffictum insurgit Lucius nequissimus Arianus, unde tetricissime clades.* — Sed iam ad ea que post sanctissimi viri obitum gesta sunt Alexandriae, fumeta quidem et deplorata, convertimus orationem. Qui slabat pro muro domini Israel, suldato parie, quo stante, Arianorum nemini, ac ne ipsi quidem imperatori ad Alexandrinam Ecclesiam invadendam accessus patuit, inox idem fidei hostes magno impetu atque furore in eam grassati sunt. Defuncto scilicet magno illo Athanasio, ejus calendo probatus successor Petrus ejusdem Ecclesie presbyter, adato senex, virtutibus omnibus consummatus, quem Gregorius⁸ Nazianzenus summis laudibus celebrat, exectus in thronum, movit vehementer Arianorum invidiam: qui tretri auxilio præsidium, et in primis Valentis imperatoris auctoritate atque potentia qua pollebant, lucium illum omnium Arianorum nequissimum, quem olim necato Gregorio illo tetricimo, in locum ejus subrogaverant successorem, Alexandri-

¹ Cyri epist. 1. — ² Hec. Naz. orat. in ful. Athan.

³ Heron. de Script. Ecc. in Athan. — ⁴ Hieron. ad Leliam ep. vii. — ⁵ Conc. Nic. ii. V. 4. — ⁶ Bonase, de omni in ord. 4. — ⁷ Prat. sp. 4. 40. — ⁸ Greg. Nazian. orat. ad Episcop. Egypl.

num ostentant episcopum, ad eique uni parendum populum vi adhibita militari compellunt. At quoniam modo enacta haec gesta fuerint, ex Theodoreto¹ in primis petita prosequamus historia, qui a suffectione Petri narrationem aggreditur verbis istis :

68. « Petrus vir facile optimus presulatum illum obtinuit, quem primum beatus Athanasius suo suffragio designarat : ejusque electioni ab omnibus tam sacerdotibus, quam magistratibus assensum est; populusque universus acclamationibus, quantum letitiae perceperisset, demonstravit : nam laborum ab Athanasio susceptorum socius et participes fuit, et cum eo tum ibi vitam degente, tum peregrinante, semper versatus est, et varios labores cum illo una exarhavit. Quapropter episcopi vicini eo simul ire maturant; et qui vitam severa disciplina exigebant », nempe monachi, « ii ea relieta, ad Petrum in sede Athanasi collocandum se conferunt. Postquam vero in sede episcopali locatus erat, prefectus illius provincie, collecta Gentilium et Iudaorum multitudine, Ecclesie parietes circum-sedit, deditque Petro mandatum, ut exiret; atque adeo minatus est, cum, nisi exiret, invitum inde exurbaturum. Atque ista egit, simulans quidem se velle imperatori gratificari, et contraria doctrinam tuentes gravibus afficere incommodis ; sed revera ut impie ira, qua evadesceret, indulget : nam colendis simulacris penitus addictus erat, et festi splendidissimi loco habuit turbulentam Ecclesie jactacionem. Proinde Petrus ille admirabilis, cum bellum ex inopinato ortum videret, de Ecclesia egreditur, et consenca navi Roman contendit.

69. « Paeis intermissis diebus, Euzoius Antiochiae episcopus Lucium secum ducens, Alexandriam adventat, eique tradit Ecclesias, de cuius impiate ac scelere Sosonata satis fecisset periculi. Populus autem doctrina Athanasi educatus, cum contrarium alimentum sibi praberi cerneret, conventus ecclesiasticos deseruit. Quapropter Lucius subsidio satellitum, qui simulacula colebant, usus, alios verberibus caedere, includere in carcere alios, nonnullos per vim in fugam vertere, quorundam adedes instar Barbarorum vastare cepit ». Haec ipse. Sed anfequaque ultraeius progrediamur, de fuga Petri quid alii scripserint, in medium afferamus, Sosonenus² enim habet, Euzoium una cum Magno questore venisse Alexandriam, arreptumque Petruum detrussisse in carcere, ipsum vero inde eam fuga lapsum, consensa navi, Roman ad Romanum Pontificem se contulisse, utpote ejusdem catholicae fidei protectorem : haec eadem quoque Socrates³; sed Ruffinus⁴ nihil de Petri carcere. At grassationem hanc primo factam ab Arianis, ex Gregorio Nazianzeno eam exacte describente reddamus, qui haec ait⁵ in primis de Lucio : « Postquam ille », Athanasius, « extremo vita die functus est, ac